ud parte suffragate, placwit guod sic amibus, roeuh
cessum fuit ad eflectionem dicri professoris prawatice. o obtinis <t de mandats e

Dominus Paulus Gelphus, fiius ser Ludovici Gelphi notarii. ellectus per daros
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Benché non risulti che la condotta gli sia stata rinnovata
allo scadere del biennio, ad una sua sostituzione si provvide sol-
tanto nel 1566, con la nomina dell’« eccellente miser Zuane Per-
seghini de Cividal », eletto in ballottaggio col Guelfi, con voti
17 contro 13 e grazie all'impegno di uno dei consiglieri di con-
tribuire, con duc. 25, al salario dei 150 deliberati.

Le scuole pubbliche di Bassano dovevano godere allora di
una fama non comune € non soltanto locale, se vediamo anche
questo latinista e grecista cividalese insegnarvi per parecchi anni
(1 aprile 1566 - 5 giugno 1575) ed esser poi, come il Guelfs,
ricercato quale maestro dei chierici del Seminario di Belluno
(5 maggio 1575 - + inizi 1584) (¥").

Nella deliberazione consiliare non si legge la causale della
sostituzione, ma la sua coincidenza con la ricerca di un insegnan-

te di grammaiica per il Seminario di Treviso fa pensare che a

dominos Potestaternr ef capif. Bassani et per omnes specidles deputatos Minoris Con-
sifii in isto Maiori Consilic existentes, qui suffragatus fuit, placuit quod Sic 28,
gqruod Non 1, et obiiruit. ».

Ibidem, ms. 259. Dn. 9: Catalogo deille Pergamene, 1211-1800 {Bassano 1891),
n. 775: « 1562, 25 gennaro. Imstrumento rogato in Bessime dal mot. Gisc. Rayner,
presenti testimoni Paole e Loremzo Campostella, in case di Ludovice ved. Gbelfo,
posta in comiracte illorum de Campostellis, relativo 2 un contratto di matrimonio fra
Fausting Ludovici de Oderzo ¢ Marco Ghelfo dz Bassano »,

{13-b) Ibidezm, c. 25) v « 1566, Ind, 9, die lune primio mensis aprilis, Bassani
in Comuni Palatio... Pars che si possi proveder alla allection de wno idoneo precettor
de gramatice.

(Sindicus et Iudices) powunt partem approbandem per presens Considium sive ma-
forem pariem ipsius che si possi procieder dile eliection de uno idoweo precepior de
gramatica per questa Magnifica Comunitd per anni ire venturi.

Qua suffragata, placuit quod Sic 26, guod Non 4, et obtinuir.

Ad ellectionem ditti professoris grammatice. Dominus Iobannes Persegbinus, pra-
fessor gramatice. L'excelente miiser Zsane Perseghini de Cividal, cum samio de duc.
150 & L. 64.. da esser pagati per gueste Magwnif. Comunitd in i quali die pagar
Indio Goxeto duc. 25 o esse Comunitd, come cost promesse olla presentia de tutto el
presente Consilia, ef de mandato processum fuif ad baliotationem ipsins. Quo pre-
ceplore suffragato, placuit guod Sic 26, guod Now 4, ef obtinuit mrisier Paulus
Gelpbus. (sic) miser Paulo Gelpho com I patti e conditioni ex salario soliti et
consuctl. Quo preceptore suffragaio, plecnit guod Sic 12, guod Non 17, ef non
obtinuit ».